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Abstract

My thesis deals with the awareness of nurses how to communicate with patients

who suffer from hearing impairments. In the theoretical part I give the classification of

patients with hearing defects and impairments. I mention the principles of

communication with them and I tackle the questions of interpreters. At the conclusion

of this part I show data that might be of interest not only for medical staff and patients

but also for the public.

I set three targets in my thesis: The first one was to find out the level of

awareness how to treat patients with hearing impairments at the departments others than

ORL (the E.N.T. departments). The hypothesis that nurses who treat patients at other

wards than ORL know well how to communicate with patients with hearing

impairments was confirmed. The second hypothesis – that nurses at other wards than

ORL are not informed about the possibility to employ an interpreter – was also

confirmed. The third aim was to identify the most frequent way of communication

nurses at wards others than ORL use in patients with hearing impairments. Also the

third hypothesis – that the communication is done in the written form – was confirmed.

The results were obtained by the means of quantitative investigation and the data

were gathered by the method of a questionnaire. The respondents were nurses working

at different departments, and to make the survey more interesting and relevant, nurses

working at the ORL department got involved as well. I handed out 100 questionnaires,

94 out of them were returned filled, but 3 of them had to be discarded due to faulty

processing. 91 questionnaires were returned filled in correctly and were taken as 100%

and evaluated.

The conclusions of my thesis may be used as an educational aid at training

courses for nurses and the public as well. Also courses of sign language, which are

becoming more popular nowadays, may attract more attendants from medical staff.
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Úvod

„Slepota odděluje člověka od věcí, hluchota od lidí“. Autorkou této věty je

Helen Kellerová. Narodila se jako zdravé dítě, ale v devatenácti měsících onemocněla,

což způsobilo, že ztratila sluch, zrak a přišla i o hlas. Pouze tvrdou pílí se dokázala

naučit psát a komunikovat s ostatními lidmi, což je pro sociální interakci s okolím velice

důležité.

Schopnost dobře komunikovat patří k jedné z nejdůležitějších dovedností

zdravotnického pracovníka a sociální kontakt je nezbytnou součástí zdravotnické

profese, ať již jde o lékaře, sestry, fyzioterapeuty, psychology, ošetřovatele či sanitáře.

Kvalitní ošetřovatelská péče je nemyslitelná bez komunikace mezi sestrou a nemocným

(25). Jak ale komunikovat s člověkem, který neslyší? Co dělat pro to, abychom mu

porozuměli a on porozuměl nám?

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala proto, že komunikace se sluchově

postiženými lidmi je stále velký problém a ve zdravotnictví není ani v dnešní době

dostatečná informovanost o tom, jak by sestry měly komunikovat s těmito pacienty.

Cílem práce je zjistit, zdali je ve zdravotnictví potřeba zlepšovat komunikaci

mezi sestrou a sluchově postiženým člověkem. Zjistit, jak si sestry samy poradí

v komunikaci s těmito pacienty a zda dokáží v případě potřeby zajistit tlumočníka.

Záměrem bakalářské práce také je, aby si sestry uvědomily, že do skupiny lidí se

sluchovým postižením patří teké senioři, u kterých jde porucha sluchu ruku v ruce se

stárnutím jako fyziologický proces. Že i oni jsou zařazeni do skupiny nedoslýchavých

(10) a proto je velice důležité s nimi správně komunikovat a získávat od nich kvalitní

zpětnou vazbu.
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1 Současný stav

1.1 Zvuk a sluch

Zvuk vzniká rozkmitáním pružného prostředí. Jedná se pouze o mechanické

vlnění, které leží v rozsahu lidského sluchu a šíří se vzduchem. Počet kmitů za jednu

sekundu označujeme jako kmitočet s jednotkou 1 Hz. Lidské ucho vnímá nejlépe zvuk

v rozmezí mezi 500 – 4 000 Hz, je však schopno vnímat i tóny v rozmezí přibližně 6 až

20 000 Hz. Další vlastností zvuku je jeho intenzita, neboli síla, která je udávána

v decibelech (14, 29).

1.1.1 Anatomie a fyziologie lidského ucha

Trvalý přísun zvukových podnětů zajišťuje funkční sluchový orgán a sluchové

vnímání je řízeno centrální nervovou soustavou. Aby došlo k tomu, že si člověk zvuk

uvědomí, musí zvuk dorazit až do mozkové kůry. Tato cesta je plně automatizovaná (6).

Ucho je párový sluchový orgán, který se skládá ze tří hlavních částí – vnější

ucho, střední ucho a vnitřní ucho (28, 30).

Vnější ucho tvoří boltec, zvukovod a bubínek. Boltec je chrupavka, jejíž tvar

a velikost nemá vliv na kvalitu sluchu. Ten zachytí zvuk a soustředí zvukovou vlnu do

vnitřního zvukovodu. Zvukovod má kostěnou a chrupavčitou část, na jehož konci se

nachází bubínek, který je hranicí mezi středním a vnějším uchem. Bubínek je pružná,

lesklá, šedá a polopropustná blanka, jejíž hlavní funkcí je zesilování zvukové vlny.

Kmity bubínku se přenesou na středoušní kůstky ve středním uchu – kladívko,

kovadlinku a třmínek a z něj na oválné okénko, což je blanka uzavírající vstup do

vnitřního ucha. Vnější část ucha se nazývá přívodní (28, 30).

Střední ucho tvoří systém vystlaný sliznicí a vzduchem vyplněných dutin.

Začíná tedy bubínkem, dále jsou napojeny již zmiňované tři sluchové kůstky. Ze

středního ucha také ústí do nosohltanu Eustachova trubice, která vyrovnává tlak ve

středním uchu s tlakem v okolí. Střední část ucha se nazývá převodní (14, 30).

Vnitřní ucho je rozděleno blanitou přepážkou, která je nazývána bazilární

membrána. Dále je vyplněno kapalinou, což je perilymfa, která může být rozkmitána
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buď chvěním lebečních kostí, které jsou též částečně rozvibrovány zvukovou vlnou

a způsobuje tzv. kostní slyšení, nebo též kmity třmínku. Ty přes oválné okénko

rozkmitávají perilymfu, což ve výsledku způsobuje prohýbání bazilární membrány,

která na sobě nese tzv. Cortiho orgán. V něm je ve čtyřech řadách umístěno asi 30 000

vláskových buněk, na kterých se při prohýbání bazilární membrány ohýbají jemné

vlásky o tzv. tektoriální membránu, čímž vznikne podráždění, při kterém vláskové

nervy vyšlou signál do osmého sluchového nervu, který je umístěn ve spánkovém

laloku. Cortiho orgán je vlastním senzorickým orgánem sluchu a zprostředkovává

percepci zvukových podnětů. Na počáteční straně je bazilární membrána tužší

a registruje vysoké tóny, v koncové části je tenčí, pružnější a registruje tóny hlubší. Ve

vnitřním uchu je ještě soustava tří polokruhových kanálků a dvou váčků, které reagují

na pohyb hlavy a změny její polohy. Ty tvoří rovnovážné centrum, z něhož jdou

informace do mozku také osmým hlavovým nervem (14, 28, 30).

1.2 Druhy a příčiny sluchových vad

U sluchových vad dochází ke zvýšení sluchového prahu, které je trvalé, nemá

tendence ke zlepšení a nelze ho ovlivnit žádným způsobem léčby. Sluchové vady se

nejčastěji projevují nedoslýchavostí. Mohou se lišit stupněm závažnosti - od lehkých,

přes středně těžké a těžké, až po velmi těžké. Dále se rozlišují různé typy sluchových

vad na převodní, percepční, kombinované, ale také na vrozené, získané či dědičné. Tato

dělení určují, do jaké míry a jakými prostředky lze vadu kompenzovat, mírnit nebo

odstranit (20, 21).

Převodní poruchy – poruchy kvantity jsou takové, jejichž příčina je v zevním

nebo středním uchu. Jako převodní jsou označovány proto, že je poškozen nebo

znemožněn převod zvuků do vnitřního ucha. Bývají spojeny s bolestí v uchu

nebo výtokem z něj. Ztráta sluchu nebývá markantní, takže hlasitější zvuky pacienti

slyšet mohou, ale špatně slyší hluboké tóny a tichou řeč. Kostní vedení je přitom

v pořádku. U těchto poruch se hojně využívá naslouchadel. Nejčastější příčiny

převodních poruch jsou například: mazová zátka, atrézie vnějšího zvukovodu, cizí
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těleso ve zvukovodu, zánět zvukovodu a bubínku, akutní či chronický zánět středouší,

traumatická nebo pozánětlivá perforace bubínku, nádor ve středouší, fixace kůstek při

otoskleróze a vrozené vývojové vady středouší. Má charakter zalehnutí ucha a postiženy

jsou rovnoměrně všechny tóny (9, 20, 21 26).


[…]


Tyto výsledky znázorňuje graf 27. Zajistit tlumočníka by dokázaly 2 sestry (20 %)

a zbylých 8 sester (80 %) by nevědělo, jak a kde jej zkontaktovat, což nás nemile

překvapilo. I v tomto případě jsme očekávali větší informovanost. Ze dvou sester, které

odpověděly, že ví kde tlumočníka zajistit, 1 z nich odpověděla, že kontaktuje Klub

neslyšících a 1 sestra by volala Tyfloservis, který se ovšem zabývá problematikou

zrakově postižených. Z těchto výsledků vyplývá, že pouze jedna sestra z ORL oddělení

by věděla, kde skutečně tlumočníka kontaktovat. Dále jsme se ptali, zda sestry někdy

četly či se setkaly s pravidly komunikace se sluchově postiženými pacienty. Z grafu

30 vyplývá, že 7 sester (70 %) tyto zásady četlo a 3 sestry (30 %) odpověděly, že ne.

Vzdělávat se ve znakové řeči by se chtělo 6 sester (60 %) a 4 sestry (40 %) by o tyto

znalosti nestály. Tímto výsledkem jsme byli naopak potěšeni, protože více než polovina

sester by měla zájem naučit se jak komunikovat s pacienty, se kterými se setkávají.

Z grafu 31 také vyplývá, že žádná ze sester neovládá znakovou řeč, což ovšem

nesouhlasí s výsledkem znázorněném ve grafu 24, kde 1 sestra uvedla, že ke

komunikaci se sluchově postiženými pacienty znakovou řeč používá. Graf 32 vypovídá,
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že pomocí prstové abecedy by 1 sestra (10 %) dokázala komunikovat lehce a zbylých

9 sester (90 %) tuto dovednost neovládá. Také nás potěšily výsledky uvedené ve grafu

33, kde sestry odpovídaly na otázku, která věkem limitovaná kategorie lidí je nejvíce

postižena nedoslýchavostí. Všech 10 sester (100 %) odpovědělo, že jsou to senioři (10).

Předpokládali jsme, že sestry pracující na ORL oddělení budou dostatečně

informované o této problematice, jelikož poruchy sluchu jsou jednou ze specifik tohoto

oddělení. Je proto překvapivé, že ačkoliv z výše uvedených faktů vyplývá, že na ORL

oddělení převážně pracují sestry již zkušenější, nejsou jejich odpovědi v některých

otázkách zcela správné. Předpokládáme tedy, že v mnoha případech nemohou kvalitně

komunikovat, ani stanovit ošetřovatelské diagnózy (viz příloha č. 2) a plnit jejich

intervence.

Při porovnání obou výsledků, z nichž hlavní výzkum vychází ze stanovených

hypotéz jsme došli k závěru, že co se týká metod komunikace se sluchově postiženými

pacienty, jsou na tom sestry z ORL téměř stejně jako sestry ze standardních oddělení.

Nejčastěji zvolenou metodou pro komunikaci s neslyšícími pacienty, kterou volily

sestry ze standardních oddělení i sestry z ORL oddělení je písemná forma. O tom, zdali

má nemocnice povinnost zajistit tlumočníka či zda v nemocnici takový tlumočník

pracuje, jsou sestry z ORL informovány lépe. Bohužel zajistit tlumočníka pro sluchově

postižené pacienty by dokázala pouze jedna sestra z ORL oddělení.
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6 Závěr

Bakalářská práce: Informovanost sester o možných způsobech komunikace se

sluchově postiženými pacienty měla stanoveny tři cíle. První z nich měl zjistit

informovanost sester pracujících v nemocnici na jiných odděleních než ORL

o metodách komunikace se sluchově postiženými pacienty. Druhým cílem bylo zjistit

informovanost sester pracujících v nemocnici na jiných odděleních než ORL o možnosti

využívání tlumočníka pro sluchově postižené pacienty. Třetím cílem bylo zjistit

nejčastější způsob komunikace, který používají sestry pracující v nemocnici na jiných

než ORL odděleních pro komunikaci s neslyšícími pacienty. Tyto tři cíle byly splněny.

Také byly stanoveny tři hypotézy. H1: Sestry pracující v nemocnici na jiném než

ORL oddělení mají informace o metodách komunikace se sluchově postiženými

pacienty. Tato hypotéza byla potvrzena. Z dotazníkového šetření ale také vyplynulo, že

ačkoli sestry dokáží vždy jednu z metod vybrat, nemají nejspíš informace o tom, v jaké

situaci konkrétní metodu použít. H2: Sestry pracující v nemocnici na jiném než ORL

oddělení nemají informace o možnosti využívání tlumočníka pro sluchově postižené

pacienty. I tato hypotéza byla potvrzena. H3: Nejčastější způsob komunikace, který

používají sestry pracující v nemocnici na jiném než ORL oddělení pro komunikaci

s neslyšícími pacienty je písemná forma. Poslední třetí hypotéza byla také potvrzena.

Z výzkumu také vyplývá, že by sestry měly zájem o kurzy znakové řeči. Bylo by

proto vhodné v nemocnici takový kurz realizovat nebo uskutečnit seminář v rámci

programu celoživotního vzdělávání o této problematice i zásadách komunikace se

sluchově postiženými pacienty.

Výsledky této práce budou poskytnuty Nemocnici Jihlava. Práce by měla

motivovat sestry k myšlence, že komunikace je nedílnou součástí zdravotnické profese

a že jsou mezi námi také lidé se sluchovým postižením, pro které komunikovat

„klasickým“ způsobem není jednoduché, ne-li nemožné. Pokud si alespoň některé sestry

práci přečtou, zamyslí se nad touto problematikou, či samy půjdou a vyhledají kontakt

na tlumočníka nebo pokud se skutečně zrealizují kurzy znakové řeči pro sestry, splní

tato práce svůj nejdůležitější cíl.
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9 Přílohy
