## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Jitka Prchalová</b>
<i>Studijní obor:</i> <b>Všeobecná sestra, prezenční</b>
<i>Oponent bakalářské práce:</i> <b>PhDr. Hana Sloupová Bürgerová</b>
<i>Katedra:</i> <b>Ošetrovatelství</b>
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Informovanost sester o možných způsobech komunikace se sluchově postiženými pacienty</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Aktuální</u></li><li>2. <u>Užitečné a prospěšné</u></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. <u>Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <u>Dobrá, dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Výborná</u></li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

**Studentka výborně teoreticky zpracovala zajímavé téma. Kladně hodnotím přehledné grafické znázornění výsledků. Hlavní výzkumná část práce je vhodně, správně zpracovaná. Nejeví se mi však jako šťastné, zařazení výzkumného souboru sester pracujících na ORL do číslované části práce (vzorek čítá pouze 10 respondentek, grafy jsou proto v procentuálním vyjádření zavádějící, problematika se přímo nevztahuje k hypotézám). Sama autorka v diskusi uvádí, že výzkum byl proveden „pro zajímavost“. V diskusní části práce bych vyzdvihla především aktivitu studentky, která pro doplnění informací kontaktovala potřebná zařízení. Dala tím najevo osobní zainteresovanost v problematice.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak si vysvětlujete výsledek výzkumu znázorněný v grafu 23 (str. 41), kdy 40% respondentů uvádí, že, ošetří ročně do 50ti sluchově postižených a 30% sester ze stejného oddělení uvádí, že to je do 200 pacientů?

Datum: 19.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....